apud Caracciam refertur, ad palatium Capitolii secessit, quod Ara Cœli appellatur, atque ibi a negotiis segregatus, grave illud incommodum piissimus Pontifex deploravit, Dominum precatus, ut nostri per Christum miseratus, suæ iracundiæ flagella, quæ Christianorum peccata merebantur, averteret.

306. Nec omnino summi Pastoris irritas esse preces ac lacrimas passus est misericors Deus; nam, ut præfatus Isselt aliique referunt, eodem fere tempore Carolus archidux, Maximiliani fratrum minor, non solum probitate, ut supra diximus, ac magnanimitate clarus princeps, verum etiam fortitudine et rei bellicæ peritia insignis, collectis circiter triginta armatorum millibus, superiorem Mysiam, multis Turcarum cæsis millibus, egregie defendit; et superiorem Hungariam Ferdinandus, alter Cæsaris frater, una cum Suendio, strenue a barbarorum incursionibus asservavit; ita ut hi, nisi magno cum vitæ periculo, regionis ejus fines ingredi possent. Cimmerici quoque populi, non parum lætas Turcarum victorias infirmarunt; nam, cum annum tributum Turcarum eorundem tyranno persolvere distulissent, et hoc nomine a Piale Bassa, hoc ferme tempore essent laccessiti, illi suæ provinciæ præfecto, belli delato imperio, decem armatorum millibus, octo Turcarum millibus occurrerunt, iisque fuis atque in fugam actis, tumultuarie in naves rejecerunt. Incolas deinde reliquos, montanos licet et agrestes (his qui non paruisent capitis supplicio proposito) ad communem patriæ libertatem evocarent; et Vivizza Turcarum oppido obsesso et hinc oppugnato, præsidariis Turcis trucidatis, diripuerunt. Resposto quoque, quod iis in finibus Barbari obtinebant, expugnato, Turcicam omnino tyrannidem e cervicibus excuserunt.

307. *Succedit Solymano Selimus filius, animi præstantia dissimilis patri, sed æque ac ille Christianis infensus.* — Interea Solymano in imperio Selimus filius, XLII annos agens, suffectus est. Hic in Magnesia, Sultanorum principum provincia, de patris obitu a Mecmete, ut diximus, certior factus, summa celeritate Iscodatam, e Bizantii regione sitam, pervenit, ubi triremi ab hortorum præfecto de more exceptus, insigni pompa Constantinopolim ingressus, Othomanici habenas imperii sumpsit. Postridie vero, cum se populo prodiens per urbem spectandum exhibuisset, parentalibus magnifico cultu genitoris persolutis, inde magnis itineribus Albam-Græcam contendit. Priusquam vero ad exercitum pervenisset, Babozam capturi, Turcæ quosdam e suis miserant, qui arcem dedi juberent: quod, licet facturos se nostri negarent, quod tamen eam defendere haud posse impares viribus comperirent, incensam deserunt: quorum exemplum Sachani et Gorgenses secuti sunt.

308. Quam vero moribus ac animi præstantia Solymano dissimilis fuerit, qui eidem subrogatus fuit, Selimus ipse, ea ostendunt, quæ de eo passim tradunt scriptores: nempe virum fuisse obesum, totum voluptatibus deditum, et contra Mahometicæ legis jura vinolentum. Imo non Solimani, sed cujusdam potius Hebræi filium dixere, quemve Roselinda (quam præ cunctis fœminis, ex immenso eo, quem ex Barbaro more fovebat, mulierum grege, Solymanus impensius diligebat) simulata prægnatione supposuerit. Sed, cum post Selimum, Solymano hæc mulier plures filios alios genuerit, profecto commentitium fuisse, quod scripto scriptores ipsi mandarunt, probabilius asseritur. Apud Taurunum igitur, patris morte evulgata, consueto munere militibus facta, a toto exercitu, communi plausu imperator dicitur, et inde magno apparatu Constantinopolim contendit, præmisso tamen Solymani corpore, quod in Mausolæo, magnifico cultu a Solymano ipso, dum viveret, sibi constructo, conditum fuit: tamdiu nihilominus remoratus, donec Christianorum exercitum, Hyemis asperitate urgente, recessisse comperisset. Maximilianus siquidem, ipsa Hyemis impellente inclementia, magno procerum comitatu, cum Ferdinando fratre, qui postmodum Boemiam contendit, Viennam petierat, et mox exercitum dimiserat, discessum a castris, tribus dumtaxat Germanorum signis selectis, et Comanæ insulæ præsidio impositis, atque in finitimis aliis hostibus oppidis, qui ea tuerentur, et barbarorum excursiones coercerent, locatis militibus. Selimus et contra, quamvis, ut diximus, hebes, et qui a patris strenuitate et ingenio non parum abesse videretur, tamen sat non habuit se suaque a Christianorum copiis protegere, sed licet remotus, atque Hyemis tempore contradicente, ulterius eos aggredi atque urgere non destitit; nam purpurato Perthavo cum plurimis Turcarum, Valachiorum ac Tartarorum turmis Joanni Transylvano auxilio esse imperavit. Nuper amissum Tokaium tunc Transylvanus obsidione premebat; quapropter, ad facinus absolvendum, haud parum prodesse posse viderentur subsidia a Selimo suppeditata. Verum iniquissimi principis, qui tot sceleribus fœdissime a Deo defecerat, Deum ipsum spem irritam reddidisse narrat Thuanus, his verbis: « Jam admotis decem tormentis et cœpta verberatione, Tokaium in maximas angustias redegerat Joannes, cum trepidus nuntius ad eum venit, decem millia Tartarorum, quos Selimus, defendendi eum causa, cum Turcis ac Valachis reliquerat, totam Daciam per seditionem populi, et inaudita crudelitate passim in fortunas ac corpora hominum, nullo sexus ac ætatis discrimine, grassari: quapropter obsidionem solvere post ocliduum coactus est, ne, dum istic pertinacius hæreret, suos ad interneconem deleri